Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 314/2019

Requer Informações referentes à Lei
3092/2009 que dispõe sobre a
criação do Transporte Gratuito e
Especial para pessoas com
necessidades especiais na cidade
de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                       CONSIDERANDO, que fomos procurados por munícipes com
necessidades especiais nos indagando a respeito da referida lei,

                      CONSIDERANDO, que a referida lei cria o serviço de transporte
gratuito e especial para os usuários portadores de necessidades especiais
(pessoa com deficiência) contemplando-os para uso da Secretaria de Saúde,
Secretaria de Educação e Secretaria de Transporte Urbano,

                     CONSIDERANDO, que segundo eles existe a necessidade de
estender esse serviço para uso da Secretaria de Esportes, contemplando os
atletas com deficiência com viagens dentro e fora do município, para
treinamentos e competições,

                    CONSIDERANDO, que a Equipe de atletismo ACD da
SBAtletismo/SEME,  do Município, tem trazido nos últimos anos grandes
resultados e levado o nome de Santa Bárbara d’Oeste de forma positiva a nível
Regional, Estadual e Nacional com importantes resultados,

                   CONSIDERANDO, que pelo empenho dos técnicos Carlos Alberto
Saquetto e Leandra Piveta com o apoio da Secretaria de Esportes, Secretaria
de Educação e do Prefeito Municipal e voluntários, novos e importantes
Projetos podem vir,

                  CONSIDERANDO, que durante todo o tempo de existência dessa
importante equipe a Diretoria de Transportes vem se desdobrando para
atender da melhor forma possível os atletas tanto nos treinos como nas
competições.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                       REQUEIRO, que nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

                                      01 - Existe a possibilidade de alterar a referida lei
contemplando também a Secretaria de Esportes?

                                   02 - Outras informações que julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de Maio de 2019.

JOSÉ LUIS FORNASARI

“Joi Fornasari”
- Vereador -